
 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Decretos - Leis - Avisos - Editais - Justificativas

1R$ 3,65  Cm/Col.

EDIÇÃO 1069
MARÇO 2014

Q Q S S D S
12 13 14 15 16 17

T
18

3.2.2.	 Sistemas Isolados	 72
3.2.3.	 Avaliação dos Serviços	 72
3.3.	 LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	 72
3.3.1.	 Limpeza Pública	 73
3.3.2.	 Resíduos Sólidos Domiciliares	 75
3.3.3.	 Resíduos Sólidos Inertes	 80
3.3.4.	 Resíduos de Serviços de Saúde	 81
3.3.5.	 Avaliação dos Serviços	 81
3.4.	 DRENAGEM E MANEJO DAS ÁGUAS PLUVIAIS URBANAS	 82
3.4.1.	 Síntese da Situação da Drenagem Urbana em Caraguatatuba	 82
3.4.2.	 Avaliação dos Serviços	 88
4.	 PROJEÇÃO DEMOGRÁFICA E DE DEMANDAS	 89
[...]
Hospitalares do Sistema Único de Saúde - SUS. De acordo com a publicação “Padrões de Potabilidade da 
Água”, editada pelo Centro de Vigilância Sanitária de São Paulo, as doenças relacionadas com a água foram 
divididas em quatro grupos, considerando-se as vias de transmissão e o ciclo do agente, conforme quadro a 



R$ 378,006 R$ 3,65  Cm/Col.

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Decretos - Leis - Avisos - Editais - Justificativas

EDIÇÃO 1069
MARÇO 2014

Q Q S S D S
12 13 14 15 16 17

T
18

seguir:
Quadro 08 – Infecções Relacionados com a Água
Grupos de Infecções 
Relacionados com a 
Água

Tipos

I - Transmissão hídrica

Cólera, Febres tifóide e paratifóide, Shiguelose, Amebíase, 
Diarreia e gastrenterite de origem infecciosa presumível, 
Outras doenças infecciosas intestinais, Outras doenças 
bacterianas, Leptospirose não especificada, Outras hepatites 
virais

II - Transmissão 
relacionada com a 
higiene

Tracoma, Tifo exantemático

III - Transmissão 
baseada na água Esquistossomose
IV - Transmissão por 
inseto vetor que se 
procria na água

Dengue (dengue clássico)

Fonte: “Padrões de Potabilidade da Água” - Centro de Vigilância Sanitária de São Paulo.
O quadro a seguir apresenta a Morbidade Hospitalar do SUS em Caraguatatuba, no período de 1995 a 2007 e 
a partir de 2008, conforme o grupo de infecções relacionadas com a água.
Quadro 09 – Morbidade Hospitalar do SUS - por local de residência - Caraguatatuba
Morbidade Hospitalar do SUS - por local de residência - Caraguatatuba
Grupos 1995-2007 A partir de 2008
I nd 64
II nd nd
III nd nd
IV nd 18
Fonte: DATASUS, 2010.
2.2.4. Economia - Além do Turismo, Caraguatatuba possui uma tendência à Industrialização, principalmente 
por causa da Unidade de Tratamento e Processamento de Gás (UTGCA), tornando-se um polo comercial 
regional. A UTGCA, em Caraguatatuba, é uma referência importante na infraestrutura econômica da região, 
como potencializadora de outros investimentos. O município não apresenta nenhum porto ou atracadouro 
em águas marinhas, apenas uma área de fundeio em águas semiabrigadas, no local denominado Camaroeiro, 
utilizado por pequenas embarcações de pesca. Conforme dados de SEADE para 2008, nas contratações com 
vínculo empregatício, destacou-se a prestação de Serviços, com 50,37% do total.
Figura 02 – Economia do Município de Caraguatatuba

 
Fonte: SEADE/2010.
Ainda segundo o SEADE, o Produto Interno Bruto e a renda per capita obtiveram aumento no período de 
2003 a 2008, passando de R$ 421,87 milhões para R$ 919,09 milhões e R$ 5.233,74 para R$ 9.715,70, 
respectivamente, conforme quadro 
abaixo.
Quadro 10 Produto Interno Bruto - 2005/2010- Município de Caraguatatuba
2005 2006 2007
A preços 
correntes 
(milhões R$)

Per capita 
(R$)

A preços 
correntes 
(milhões R$)

Per capita 
(R$)

A preços 
correntes 
(milhões R$)

Per capita 
(R$)

690,08 7.245,92 765,01 7.792,68 825,51 9.480,11
2008 2009 2010
A preços 
correntes 
(milhões R$)

Per capita 
(R$)

A preços 
correntes 
(milhões R$)

Per capita 
(R$)

A preços 
correntes 
(milhões R$)

Per capita 
(R$)

916,23 9.715,70 1.147,09 11.656,25 1.345,63 13.336,43
Fonte: Produto Interno Bruto dos Municípios 2005-2010 / SEADE.
O Valor Adicionado alcançou os números mais expressivos no setor de Serviços, representando 84,02% do 
total, seguido pela Indústria, com 15,34% e, por último, a Agropecuária, com 0,64% do total.

Quadro 11

Administração 
pública Total (1) 

Caraguatatuba 4,51 232,57 237,64 966,40 1.203,48 1.345,63 13.371,55
Estado de São 

Paulo
19.398,38 301.453,34 93.703,94 715.846,26 1.036.697,98 1.247.595,93 30.264,06

Valor Adicionado Total, por Setores de Atividade Economica, Produto Interno Bruto Total e per capita a 
Preços Correntes/2010

Municípios

Valor Adicionado
PIB (2) 

(em milhões 
de reais)

PIB per 
Capita  (3)
(em reais)

Agropecuária 
(em milhões de 

reais)

Indústria 
(em milhões 

de reais)

Serviços (em milhões de 
reais) Total 

(em milhões 
de reais)

Fonte: Fundação Seade; Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. (1) Inclui o VA da Administração 
Pública; (2) O PIB do Município é estimado somando os impostos ao VA total; (3) O PIB per capita foi 
calculado utilizando a população estimada pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.
Em 2009 os estabelecimentos de Serviços eram 1.024 unidades, os Comerciais 947 e as Indústrias 78 
unidades, apresentados no quadro abaixo.
Quadro 12 – Número de Estabelecimentos
Número de Estabelecimentos – Comércio, Serviços e Indústria
Estabelecimentos 1991 2000 2005 2006 2007 2008 2009
Comércio 347 591 816 852 878 879 947
Serviços 265 631 818 880 911 957 1.024
Indústria 47 49 58 64 69 76 78
Fonte: SEADE.

Turismo - Os serviços e comércio voltados ao turismo movimentam grande parte da economia de 
Caraguatatuba. Além das praias diversas, o município possui outros pontos turísticos, e a maior concentração 
de estruturas voltadas para o turismo está no centro da cidade: hotéis, bares, restaurantes e colônias de férias.
2.2.5  Legislação Municipal - LEI N.º 907, DE 21 DE JUNHO DE 2001. - Dispõe sobre a regulamentação do 
artigo 224, inciso VI , da Lei Orgânica do Município, que criou o Conselho Municipal de Meio Ambiente, e 
dá outras providências.
LEI N.º 1342, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2006 -  Altera o art. 1º da Lei nº 907, de 21 de junho de 2001.
DECRETO Nº 002, DE 08 DE JANEIRO DE 2007  - Institui a separação dos resíduos recicláveis descartados 
pelos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, na fonte geradora, e a sua 
destinação às associações ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis, e dá outras providencias.
LEI N.º 1.360 , DE 16 DE FEVEREIRO DE 2007 - Proíbe a queima de pneus, lixos, vegetação rasteira, restos 
de podas e demais detritos, na zona urbana do Município e dá outras providências.
LEI N.º 1.490, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2007. - Institui o Plano de Gerenciamento dos Resíduos de 
Construção Civil e dá outras providências.
LEI N.º 1.571, DE 25 DE ABRIL DE 2008. -Dispõe sobre procedimentos para o descarte de óleos decorrentes 
de frituras e dá outras providências.
LEI Nº. 1.681, DE 03 DE JUNHO DE 2009 - Dispõe sobre a implantação do programa S.O.S rios e lagos de 
Caraguatatuba, despoluição e revitalização.
LEI N° 1.724, DE 03 DE SETEMBRO DE 2009. - Dispõe sobre a reutilização de água não potável, no 
Município de Caraguatatuba e dá outras providências.
LEI Nº 1.864, DE 20 DE SETEMBRO DE 2010. - Fixa o Calendário de Datas Comemorativas Ambientais 
e dá outras providência.
LEI Nº 1.891, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2010. - Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal do Meio 
Ambiente e dá outras providências.
LEI NO. 42. DE 24 DE NOVEMBRO DE 2011 – Dispõe sobre a instituição do Plano Diretor da Estância 
Balneária de Caraguatatuba e da outras providencias.
3. DESCRIÇÃO DOS SISTEMAS ATUAIS - 3.1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - 3.1.1. 
Sistemas Principais - O sistema de abastecimento de água existente, operado pela SABESP, atende 88,9% 
da população urbana do município. Os sistemas particulares, cuja operação não está a cargo da SABESP, 
respondem por 6% do atendimento.
O sistema público de abastecimento, operado pela SABESP, conta com 46.443 ligações e 55.166 economias, 
sem pontos críticos de abastecimento e com índice de hidrometração de 100%.
Atualmente o município dispõe de quatro sistemas produtores de água: Porto Novo, Guaxinduba, Massaguaçu 
e Tabatinga, os quais estão apresentados resumidamente no quadro abaixo.
Quadro 13 – Sistemas Produtores de Água
ETA Tipo de tratamento Vazão de projeto (l/s)
Porto Novo Completa (floto-filtração) 550

Guaxinduba Filtração com aplicação de cloro, flúor e correção 
pH 200

Massaguaçu Filtração com aplicação de cloro e flúor 50
Tabatinga Filtração com aplicação de cloro e flúor 8
 Fonte: SABESP.
O tratamento de água na ETA Porto Novo é do tipo completo, por meio do processo de floto-filtração, 
incluindo gradeamento, desarenação, coagulação, floculação, filtração, desinfecção com adição de cloro 
gás, fluoretação e correção de pH. A água tratada é distribuída tanto para Caraguatatuba quanto para São 
Sebastião, na proporção de 52% e 48 % respectivamente. O sistema Guaxinduba conta com gradeamento/
peneira, filtro pressurizado, filtro de areia ascendente, desinfecção com adição de cloro, fluoretação e correção 
de pH. Já o sistema Massaguaçu possui três captações ou subsistemas: no rio Mococa, no rio Tourinhos e 
no rio Capricórnio, sendo esta última utilizada só eventualmente para reforço da adução quando é grande a 
demanda. Os subsistemas dos rios Mococa e Tourinhos contam com peneira, filtro de areia, desinfecção com 
adição de cloro e fluoretação, enquanto o do rio Capricórnio dispõe de desinfecção com adição de cloro e 
fluoretação. O sistema Tabatinga também possui sua captação no rio Mococa e as águas captadas passam por 
filtros e em seguida ocorre a cloração e fluoretação da mesma, que é armazenada no reservatório Tabatinga e 



 

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Decretos - Leis - Avisos - Editais - Justificativas

7R$ 3,65  Cm/Col.

EDIÇÃO 1069
MARÇO 2014

Q Q S S D S
12 13 14 15 16 17

T
18

distribuída para a região de Tabatinga Velha. 
Sistema Porto Novo - Captações - No sistema Porto Novo estão implantadas duas captações superficiais: Alto 
Rio Claro e Baixo Rio Claro. A capacidade nominal projetada, das duas captações em conjunto, é de 550 l/s. 
Atualmente é retirada uma vazão média de 225 l/s da captação Alto Rio Claro e 119,6 l/s da captação Baixo 
Rio Claro, ambas com outorga.
Alto Rio Claro - Captação - A captação Alto Rio Claro conta com  sistema de gradeamento e caixa de areia. 
A partir da caixa de areia, a água bruta captada segue por meio de uma adutora até a ETA Porto Novo. 
Adução de água bruta - A adução do sistema Alto Rio Claro é feita por uma adutora com aproximadamente 
12 km de extensão e diâmetro de 400 mm, em ferro dúctil, por gravidade, com destino a ETA Porto Novo. 

Foto 01 – Captação Alto Rio Claro (Fonte: SABESP)
- Baixo Rio Claro - Captação - A captação Baixo Rio Claro é realizada por meio de comportas com 
gradeamento na margem do rio, existindo no local um represamento. 
Elevatórias de água bruta. Na Estação Elevatória de Água Bruta do Baixo Rio Claro há duas bombas: uma 
em funcionamento e uma reserva, para vazão de 450 l/s, potência de 150 cv e altura manométrica de 40 
mca. Adução de água bruta - A adução do sistema Baixo Rio Claro é realizada por meio de dois conjuntos 
elevatórios de eixo vertical, que recalcam diretamente do reservatório de acumulação, situado próximo da 
captação, para a ETA Porto Novo. A linha de recalque tem extensão aproximada de 5 Km e diâmetro de 700 
mm, em PEAD.

Foto 02 – Captação Baixo Rio Claro (Fonte: SABESP)

Foto 03 – Captação Baixo Rio Claro (Fonte: SABESP)
ETA Porto Novo - A ETA Porto Novo, implantada no ano de 1998, está localizada na estrada do Rio Claro, 
nº 420, no bairro Porto Novo. A área de influência deste sistema abrange os bairros localizados na faixa 
que se estende do Centro até Porto Novo, em Caraguatatuba, e também a região norte do município de São 
Sebastião. A ETA Porto Novo trata uma vazão média de 350 l/s e tem capacidade nominal de 550 I/s. É 
totalmente automatizada e funciona 24 horas por dia. O processo de tratamento da ETA é a flotofiltração, 
com a flotação ocorrendo sobre a camada dos filtros. As partículas são removidas com a ajuda de pequenas 
bolhas de ar a elas aderidas que as fazem flutuar, acumulando-as na superfície e formando um lodo que é 
removido mecanicamente para um canal de descarga. A boa qualidade da água bruta favorece esse processo 
de tratamento. A ETA é composta das seguintes unidades: caixa de chegada; canal de água bruta onde 
ocorre a aplicação de cloro e hidróxido de sódio, calha Parshall onde é aplicado sulfato de alumínio, canal 
de distribuição, 3 floculadores, 3 flotofiltros (abaixo dos flotofiltros a água é filtrado em um leito filtrante 
(1 m) de areia com 0,8-0,9 mm de granulometria, tanque de contato com o uso de cloro gás, sistema de 
aplicação de ácido fluorsilícico e soda cáustica para correção de pH, casa de química, tanque de contato, 
sala dos sopradores, laboratório, subestação elétrica, oficina e prédio de cloração. Após o tratamento, a água 
é encaminhada para um tanque de contato com volume de 850 m³ e posteriormente para um reservatório de 
distribuição com capacidade de 1.000m3. O lodo flotado é retirado por meio dos removedores horizontais que 
os encaminham a um canal de descarga e posteriormente ao córrego Perequê, afluente da margem esquerda 
do rio Juqueriquerê. As águas de lavagem dos filtros também são encaminhadas ao mesmo canal de descarga.

Foto 04 – Vista Geral da ETA Porto Novo (Fonte: SABESP)

Foto 05 – Chegada de água bruta das captações Alto e Baixo Rio Claro



R$ 378,008 R$ 3,65  Cm/Col.

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Decretos - Leis - Avisos - Editais - Justificativas

EDIÇÃO 1069
MARÇO 2014

Q Q S S D S
12 13 14 15 16 17

T
18

Foto 06 – Processo de Flotação 

Foto 07 – Flotador por ar dissolvido 
Estações Elevatórias de Água - As estações elevatórias e Boosters são monitorados automaticamente a 
partir da central de comando operacional (CCO), localizada na ETA Porto Novo, de onde é possível detectar 
problemas no sistema. No quadro abaixo estão relacionadas as estações elevatórias e boosters pertencentes à 
rede de distribuição do sistema Porto Novo.
Quadro 14 – Estações Elevatórias de Água – Sistema Porto Novo

Sistema Porto Novo

Identificação Endereço Potência 
(CV)

Número de 
Conjuntos de 
Bombas

Vazão 
Média 
(l/s)

Vazão 
Máxima 
(l/s)

EEAB (Captação Baixo 
Rio Claro)

Estrada da Fazenda 
Jatobá, n° 1.800 150 1 360 450

EEAT Estrada do Rio Claro, 
n°420 ND ND - 550

EEPC2  ou 
EE Porto Novo

Estrada do Rio Claro, 
n° 420 200 CV 3 ND 330

EEPE5 (para São 
Sebastião) Estrada Rio Claro, n° 420 ND ND ND 120

Booster CDP Estrada do Rio Claro, 
n° 420 - - - -

EE SP 4  ou Booster 
Benfica Rua Derval Teixeira, s/ n° 60 CV 1 18 25
EEPC3 ou Booster 
Jaraguazinho ND ND ND ND ND
EEAT Morro do 
Algodão

Avenida Guilherme de 
Almeida,2010 ND ND ND ND

EEAT Palmeiras Norte Rua Jose Benedito Faria ND ND ND 250
Booster Itauna Rua Tres, s/n° ND 2 2,2 3,5

ND – Informações não disponíveis. Fonte: SABESP.
Adutoras de Água Tratada - A partir da ETA Porto Novo, um sistema de bombeamento aduz água tratada para 
o reservatório de mesmo nome. Desta reservação, por bombeamento, a água tratada é encaminhada para os 
reservatórios Palmeiras Norte, Itaúna e Benfica e para as estações elevatórias de água tratada e boosters, que 
complementam a distribuição. Outro sistema de bombeamento aduz, por meio de estação elevatória, a água 
tratada para o município de São Sebastião. Para esta transferência de água existe uma adutora de diâmetro de 
350 mm (FoFo) implantada na rodovia BR-101 na divisa entre os municípios.
Reservação - A reservação do sistema Porto Novo é composta por 4 reservatórios, cujas características são 
apresentadas no quadro a seguir.
Quadro 15 – Reservação – Sistema Porto Novo

Reservatório Tipo Volume (m³) Atendimento

ETA - Porto Novo Semi-enterrado 1.000 Alimenta o Sistema Porto Novo.

Palmeiras Norte Semi-enterrado 10.000 Indaiá, Centro, Jaraguazinho, Rio do Ouro e 
compartilha com o Sistema Guaxinduba

Benfica Semi-enterrado 1.750 Sistemas Porto Novo e Guaxinduba

Torre Porto Novo Elevado 100 Sistemas Porto Novo e Guaxinduba

Total 12.850
Fonte: SABESP.

Foto 08 – Reservatório Palmeiras Norte (Fonte: SABESP)
Rede de Distribuição de Água - A rede de distribuição do sistema Porto Novo é do tipo ramificada com 
várias linhas-tronco alimentadas pelos reservatórios ou por sangrias do sistema adutor. As redes primárias 
e secundárias têm sido ampliadas constantemente, em virtude de implantação de novos loteamentos que, 
na maioria das vezes, constroem a rede secundária e transferem, por doação, à SABESP. A extensão de 
rede de distribuição atendida pelos sistemas produtores integrados Porto Novo e Guaxinduba conta com 